林區管理處碉堡(1) 、羅東林區管理處舊檢車庫、羅東林區管理處舊

辦公室、羅東鎮國華國中九年國教校舍、羅東鎮東光國中舊校門、羅

東鎮成功國小校長宿舍、羅東鎮成功國小舊禮堂、舊三星警察分室總

機及油印間、太平山林鐵舊天送埤站、慈林紀念館、二結王公廟、四

結基督長老教會、冬山鄉順安國小舊禮堂、冬瓜山橋、蘇澳鎮金字山

清兵古墓群、蘇澳鎮舊垃圾焚化場、舊蘇澳區漁會大樓

文化景觀 水利設施 烏石港遺址、二結圳

傳統藝術 宜蘭總蘭社、北管戲曲、本地歌仔、布馬陣

資料來源：彙整行政院文化建設委員會文化資產總管理處籌備處

衍生工程顧問有限公司
INTERNATIONAL

3-18

ECG

圖 3-12 宜蘭縣人文歷史資源分布圖

東北角暨宜蘭海岸國家風景區整體觀光發展計畫及財務計畫
成果報告書

3-19

三、土地使用分析

(一)東北角風景特定區土地使用

依據內政部「變更東北角海岸(含大溪海岸及頭城濱海)風景特定區計畫(第二次通

盤檢討)書」顯示，已於民國 89 年經內政部審查通過實施，本計畫將參酌第二次

通盤檢討之土地使用分析，納入後續規劃設計資料。

東北角風景特定區位於東北隅，東臨鼻頭角至三貂角海岸沿線，西至山脊線，南

至宜蘭頭城都市計畫界線，北至東海，範圍包含了原東北角海岸風景特定區、原

大溪海岸風景特定區、原頭城濱海風景特定區，不包含澳底都市計畫區，總面積

為 13,727.05 公頃。

圖 3-13 東北角風景特定區範圍圖

衍生工程顧問有限公司
INTERNATIONAL

3-20

ECG

圖 3-14 變更後示意圖
資料來源:變更東北角海岸(含大溪海岸及頭城濱海)風景特定區計畫(第二次通盤檢討)書

本次通盤檢討後共劃設 29 種土地使用分區，各種土地使用分區劃設面積與分布

情形，參見圖 3-14 及表 3-7。

東北角暨宜蘭海岸國家風景區整體觀光發展計畫及財務計畫
成果報告書

3-21

   表 3-8 土地使用面積統計表

土地使用分區 變更前計畫面積(公頃)
二次通盤檢討後

計畫面積(公頃)
增減面積

住宅區 98.70 98.83 +0.13

別墅區 10.26 10.26 -

商業區 9.03 9.03 -

生態保護區 30.00 30.00 -

地質保護區 252.30 250.78 -1.52

景觀保護區 1202.18 1214.26 +12.08

海域資源保護區 4272.91 4263.38 -9.53

一般保護區 5555.67 5468.46 -87.21

海岸發展區 6.58 6.58 -

水產養殖區 26.09 26.09 -

農業區 647.15 564.72 -82.43

青年活動中心區 21.24 20.32 -0.92

露營區 23.23 30.70 +7.47

遊樂區 186.80 186.80 -

旅館區 46.00 38.53 -7.47

宗教專用區 - 0.53 +0.53

宗教保存區 - 2.19 +2.19

保存區 2.19 - -2.19

宗教活動專用區 - 45.62 +45.62

宗教活動專用區

(供道路及綠地使用)
- 8.87 +8.87

遊艇港專用區 - 22.14 +22.14

海濱浴場區 38.75 40.59 +1.84

行水區 20.21 - -20.21

河川區 - 90.06 +90.06

加油站專用區 - 0.32 +0.32

森林遊憩區 17.51 17.51 -

一般遊憩區 14.66 14.66 -

海濱遊憩區 27.27 27.27 -

旅遊服務中心區 1.15 1.15 -

面積總計 12509.88 12489.65 -20.23

資料來源: 變更東北角海岸(含大溪海岸及頭城濱海)風景特定區計畫(第二次通盤檢討)/本

計畫整理

衍生工程顧問有限公司
INTERNATIONAL

3-22

ECG

(二)宜蘭縣土地使用

1.都市計畫區域

宜蘭縣實施都市計畫的區域共計約有 21 個區，包含宜蘭都市計畫、羅東都市計

畫、蘇澳都市計畫、蘇澳(新馬)都市計畫、頭城都市計畫、礁溪都市計畫、四城

都市計畫、壯圍都市計畫、員山都市計畫、冬山都市計畫、冬山(順安)都市計畫、

五結都市計畫、五結(學進)都市計畫、三星都市計畫、南澳南強都市計畫、大湖

風景特定區、梅花湖風景特定區、龍潭湖風景特區、五峰旗風景特定區、宜蘭

縣政中心地區、東北角海岸特定區等。

表 3-9 實施都市計畫區面積、人口密度一覽表

年底別及都市計畫區別
都市計

畫區面

積

都市計畫區人口數 都市計畫區人口密度

計畫人口數 現況人口數 計畫人口密度 現況人口密度

宜蘭都市計畫 15.31 120,000 95,568 7,840 6,244
羅東都市計畫 5.50 70,000 72,468 12,717 13,165
蘇澳都市計畫 4.74 40,000 22,894 8,432 4,826

蘇澳(新馬)都市計畫 10.94 57,000 16,900 5,208 1,544